
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI E AFFIDAMENTO LAVORI ANNO 2026 GESTITI DALLA S.C. TECNICO
PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000022 del 13/01/2026 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):82791f19b5394d9dd6e257261070fa8219380f4b4795503935c0b58242d734d4

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Doriana Sarnari

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Domenico Montemurro



Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi relazione 
quanto segue 
 
Visto: 

- il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.; 

 
Richiamata: 

-  la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

 
Visti:  

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il quale, all’art. 37, dispone che le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a pubblicare “i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall’art. 28 del Codice dei 
Contratti Pubblici (D.lgs. n. 36/2023) di cui al Decreto di attuazione della Legge 21/02/2022, n. 78”; 
 

-  l’art. 28, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui “Le informazioni e i dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non 
considerati  riservati ai sensi dell’art. 35 ovvero secretati ai sensi dell’art. 139, sono trasmessi tempestivamente alla 
Banca Dati Nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’art. 25”; 

.  
- l’art. 28, comma 2, del D.lgs. 36/2023, secondo cui: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

assicurano il collegamento tra la sezione “Amministrazione trasparente” e la Banda dati nazionale dei contratti 
pubblici, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33” … omissis ….”; 
 

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

- il  Regolamento aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché 
di lavori sotto soglia europea fino ad un milione di euro, aggiornato ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, 
approvato con Deliberazione del D.G. n. 906 del 21/12/2023 il quale agli artt. 5 e 15 prevede la 
Programmazione aggiuntiva ed autorizzazione relativamente all’acquisizione di beni e servizi di 
valore inferiore a € 140.000,00 e all’esecuzione di lavori di valore inferiore a € 150.000,00; 

 
Atteso che: 

- alla luce delle predette disposizioni, in relazione alle esigenze di aggiudicazione di forniture, servizi 
e lavori facenti capo alla S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica di questa Azienda, si deve 
definire il programma di acquisizione da effettuare per l’anno 2026, nel rispetto delle modalità 
operative fissate dal D.Lgs. 36/2023; 

 
Viste le voci merceologiche di forniture e servizi di seguito elencate d’importo inferiore a € 140.000,00 
oltre IVA e tutte le tipologie di lavori – d’importo inferiore a € 150.000,00 oltre IVA – le cui procedure 
di acquisizione sono gestite dalla S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica: 
 
SERVIZI 

Servizi di manutenzione e riparazione; 
Servizi di trasporto terrestre inclusi i servizi con furgoni blindati e servizi di corriere ad esclusione 
del trasporto di posta; 
Servizi di consulenza gestionali e affini; 
Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, anche integrata;  
Servizi attinenti all’urbanistica e alla paesaggistica; 



Servizi affini di consulenza scientifica e tecnica;  
Servizi di sperimentazione tecnica e analisi; 
Servizi pubblicitari; 
Servizi di eliminazione di scarichi di fogna e di rifiuti; 
Servizi di disinfestazione e servizi analoghi; 
Servizi di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti sanitari pericolosi e non; 
Servizio di rifornimento carburante per autotrazione; 
Servizio trasporti materiali sanitari e non; 
Servizi manutentivi di beni mobili e immobili; 
Servizi manutentivi alle apparecchiature sanitarie e non; 

 
BENI NON FARMACEUTICI 

Attrezzature non sanitarie 
 
Considerato: 

-  che, da un’analisi del fabbisogno di forniture e servizi soprarichiamati d’importo non superiore 
a € 140.000,00 e tutte le tipologie di lavori d’importo non superiore a € 150.000,00 e per i conti 
di contabilità generale corrispondenti alle relative categorie merceologiche e tipologie di lavori, 
risulta una previsione di spesa per l’anno 2026 dettagliatamente riportata nell’Allegato n. 1, 
facente parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 

- che dette acquisizioni si rendono necessarie anche per far fronte al verificarsi delle seguenti 
ipotesi: 
a) risoluzione di un precedente rapporto contrattuale, o in danno del contraente inadempiente, quando ciò sia 

ritenuto necessario o conveniente per conseguire la prestazione nel termine previsto dal contratto;  
b) necessità di completare le prestazioni di un contratto in corso, ivi non previste, se non vi sia possibile imporre 

l’esecuzione nell’ambito del contratto medesimo,  
c) prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello 

svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria; 
d) urgenza determinata da eventi oggettivamente imprevedibili, al fine di scongiurare situazioni di pericolo per 

persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, 
culturale …”; 
 

- che l’inserimento delle forniture, servizi e dei lavori nel programma annuale di cui all’Allegato 
n. 1 comportano l’autorizzazione alla relativa acquisizione;  

 
- che l’affidamento delle programmate prestazioni di forniture, servizi e lavori necessarie ad 

assicurare la continuità ed efficienza dei servizi sanitari per i cittadini, debba spesso essere 
effettuato in tempi rapidissimi; 
 

- che alla luce di tali esigenze operative, si impone l’adozione di un iter procedurale veloce ed 
efficiente, purché rispettoso dei principi dettati dalla vigente normativa; 
 

- che in tal senso, il Responsabile Unico del Progetto designato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023 deve intendersi sin d’ora autorizzato ad attivare le procedure di acquisizione di forniture 
e servizi ed affidamento dei lavori, entro i limiti fissati dal presente provvedimento per ciascun 
conto CO.GE., nonché nel rigoroso rispetto dei limiti economici fissati dall’art. 50 del D.Lgs 
36/2023; 

 
 
Posto: 



-  che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, dispone che le procedure di affidamento dei contratti 
pubblici siano precedute da un’apposita determina a contrarre, che individui gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Considerato: 

-  che, nel caso di specie, gli elementi essenziali del contratto sono delineati nell’Allegato n. 1 al 
presente atto, in ordine alla individuazione di forniture, servizi e lavori da affidare secondo i conti 
di contabilità generale corrispondenti alle relative voci merceologiche e tipologie di lavori da 
acquisire nel corso dell’anno 2026; 
 

- che il succitato Allegato n. 1 è la risultante delle esigenze affrontabili del budget 2026, assegnato, 
alla S.C.  Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica come da nota prot. n. 86826 del 30/12/2025 
(Centro di Risorsa AZ20-Q010); 
 

- che, per quanto attiene alle modalità di selezione degli operatori e delle relative migliori offerte, 
troveranno applicazione le specifiche modalità procedurali delineate al riguardo dall’art. 50 
comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dal Regolamento aziendale approvato con 
Deliberazione del D.G. n. 906 del 21/12/2023 avente per oggetto: “Approvazione regolamento 
aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché di lavori sotto soglia europea fino 
ad un milione di euro, aggiornato ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023”, utilizzando quale criterio di 
aggiudicazione quello del minor prezzo, fatta salva la verifica – da parte dei referenti tecnici – 
della conformità dell’offerta a quanto richiesto dall’Azienda; 

 
Considerato, pertanto, che la presente delibera – limitatamente all’acquisizione per l’anno 2026 per 
importi inferiori a 140.000 euro oltre IVA relativamente a forniture e servizi e a 150.000,00 euro oltre 
IVA relativamente ai lavori individuati nell’Allegato n. 1 facenti capo alla S.C. Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica - assolve agli obblighi di cui all’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023; 
 
Dato altresì atto che, per eventuali richieste di acquisizione gestite dalla S.C. Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica attualmente non programmabili ma rivelatesi urgenti, di valore inferiore a € 
140.000,00 oltre IVA per forniture e servizi e di valore inferiore a € 150.000,00 per i lavori  rientranti 
nelle fattispecie contemplate dalla presente delibera, il Responsabile Unico di Progetto - previa 
autorizzazione del Direttore Amministrativo - provvederà ad attivare le relative procedure di 
acquisizione/affidamento secondo le modalità sopra riportate. Di tali eventuali acquisizioni urgenti e di 
modico valore, sarà dato conto – con cadenza semestrale – attraverso una apposita delibera ricognitiva; 
 
Dato atto che la spesa massima per l’acquisizione di forniture, servizi ed esecuzione di lavori di cui 
all’Allegato n.1, (importo totale presunto € 968.231,98 IVA compresa), è finanziata nell’ambito del 
Centro di Risorsa AZ20-Q010 come segue: 
 

€       3.750,00 - posizione finanziaria   250030010 - prenotazione fondi 200014844 
€   240.201,37 - posizione finanziaria   260010010 - prenotazione fondi 200014846 
€   289.842,99 - posizione finanziaria   260020010 - prenotazione fondi 200014851 
€     68.000,00 - posizione finanziaria   260030010 - prenotazione fondi 200014863 
€     35.000,00 - posizione finanziaria   260040010 - prenotazione fondi 200014864  
€       9.000,00 - posizione finanziaria   260050010 - prenotazione fondi 200014865 
€       9.000,00 - posizione finanziaria   260060010 - prenotazione fondi 200014866  
€   168.140,96 - posizione finanziaria   260070010 - prenotazione fondi 200014867 
€     30.000,00 - posizione finanziaria   260070010 - prenotazione fondi 200014868 
€   108.090,62 - posizione finanziaria   370020015 - prenotazione fondi 200014869 
€       7.206,04 - posizione finanziaria   460110010 - prenotazione fondi 200014873 

Preso atto: 



- che  il Responsabile Unico del Progetto nonché Dirigente della Struttura proponente, attesta di 
non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 
oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza 
delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

- che l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la completezza 
dell’istruttoria e, in qualità di Dirigente della Struttura Complessa, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del provvedimento; 
 

-  che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 
proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

 

Per quanto sopra esposto 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 
 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’Allegato n. 1 quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, in ordine alla individuazione di forniture, servizi e lavori facenti capo 
alla S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica da affidare nel corso dell’anno 2026, secondo 
i conti di contabilità generale corrispondenti alle relative voci merceologiche e tipologie di lavori, 
nel rispetto delle modalità operative fissate dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 

2. di autorizzare il Responsabile Unico di Progetto, designato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, ad attivare le procedure di acquisizione di forniture, servizi e di affidamento dei lavori 
individuati con il presente provvedimento, nel rigoroso rispetto dei limiti economici fissati 
dall’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs 36/2023; 
 

3. di dare atto che, per quanto attiene alle modalità di selezione degli operatori e delle relative 
migliori offerte, troveranno applicazione le specifiche modalità procedurali dettagliate al riguardo 
dall’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023, nonché dal Regolamento aziendale 
approvato con Deliberazione del D.G. n. 906 del 21/12/2023 avente per oggetto: “Approvazione 
regolamento aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché di lavori sotto soglia 
europea fino ad un milione di euro, aggiornato ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023”, utilizzando quale criterio di 
aggiudicazione quello del minor prezzo, fatta salva la verifica – da parte dei referenti tecnici – 
della conformità dell’offerta a quanto richiesto dall’Azienda; 
 

4. di dare atto che la presente delibera, in virtù di quanto argomentato nelle premesse e ai sensi 
dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ha valore di determina a contrarre limitatamente per 
l’anno 2026 di forniture, servizi e lavori individuati nell’Allegato n. 1, facenti capo alla S.C. 
Tecnico Patrimoniale; 
 

5. di dare altresì atto che, per eventuali richieste di acquisizione gestite dalla S.C. Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica attualmente non programmabili ma rivelatesi urgenti, di 
valore inferiore a € 140.000,00 oltre IVA per forniture e servizi e di valore inferiore a € 150.000,00 
oltre IVA per i lavori  rientranti nelle fattispecie contemplate dalla presente delibera, il 
Responsabile Unico di Progetto - previa autorizzazione del Direttore Amministrativo – 
provvederà ad attivare le relative procedure di acquisizione/affidamento secondo le modalità 



sopra riportate. Di tali eventuali acquisizioni urgenti e di modico valore, sarà dato conto – con 
cadenza semestrale – attraverso una apposita delibera ricognitiva; 
    

6. di dare atto che la spesa massima per l’acquisizione di forniture, servizi ed esecuzione di lavori 
di cui all’Allegato n. 1, (importo totale presunto € 968.231,98 IVA compresa), è finanziata 
nell’ambito del Centro di Risorsa AZ20-Q010 come segue: 

 
€       3.750,00 - posizione finanziaria   250030010 - prenotazione fondi 200014844 
€   240.201,37 - posizione finanziaria   260010010 - prenotazione fondi 200014846 
€   289.842,99 - posizione finanziaria   260020010 - prenotazione fondi 200014851 
€     68.000,00 - posizione finanziaria   260030010 - prenotazione fondi 200014863 
€     35.000,00 - posizione finanziaria   260040010 - prenotazione fondi 200014864  
€       9.000,00 - posizione finanziaria   260050010 - prenotazione fondi 200014865 
€       9.000,00 - posizione finanziaria   260060010 - prenotazione fondi 200014866  
€   168.140,96 - posizione finanziaria   260070010 - prenotazione fondi 200014867 
€     30.000,00 - posizione finanziaria   260070010 - prenotazione fondi 200014868 
€   108.090,62 - posizione finanziaria   370020015 - prenotazione fondi 200014869 
€       7.206,04 - posizione finanziaria   460110010 - prenotazione fondi 200014873 
 

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul portale Web aziendale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013; 
 

8. di designare quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il 
Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Ing. Gianni Fabrizi, cui è delegato 
ogni atto esecutivo del presente provvedimento; 
 

S.C. Tecnico Patrimoniale 
e Ingegneria Clinica 

Il Dirigente 
Ing. Gianni Fabrizi 



ALLEGATO N. 1  

S.C. TECNICO PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA 

ANNO 2026 - CENTRO DI RISORSA: AZ20-Q010 

POSIZIONE 
FINANZIARIA 

DENOMINAZIONE POSIZ. DESCRIZIONE 
IMPORTO IVA 
COMPRESA 

250030010 
Acquisto combustibile, carbone 
e lubrificanti ad uso 
riscaldamento e cucine 

001 COMBUSTIBILE per Riscaldamento e GRUPPI ELETTROGENI 3.750,00 

260010010  
Manutenzione e Riparazione 
fabbricati 

019 
MANUTENZIONE ORDINARIA IN ECONOMIA NON PROGRAMMABILE: - edile – meccanico – 
falegname – infissi – vetri e cristalli - eliminazione di scarichi di fogna, manutenzione strade etc. 

240.201,37 

260020010 
Costi di manutenzione e 
riparazione impianti e 
macchinari 

011 

IMPIANTI:  Elettrici e cabine di trasformazione (interventi di manutenzione agli impianti non 
previsti nei rispettivi contratti) -  Videosorveglianza , porte automatiche -  Telefonici e prese dati 
– Elevatori –  Antincendio – Idraulici  e termoidraulici – Condizionamento – gas medicali –  
Trattamento acque  

289.842,99 

260030010 
Costi di manutenzione e 
riparazione  attrezzature 
sanitarie 

022 
Interventi di MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI ELETTROMEDICALI non previsti nel rispettivo 
contratto   

68.000,00 

260040010 
Costi di manutenzione e 
riparazione mobili e arredi 

001 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI MOBILI E ARREDI: riparazione letti – riparazione carrelli 
– fornitura e posa in opera di tende – sostituzione pistoni schienale barelle – riparazione tavoli, 
scrivanie, sedie poltroncine, armadi – riparazione chiusure  cassetti, scrivanie, armadi - 

35.000,00 

260050010 
Costi di manutenzione e 
riparazione automezzi 

001 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTOMEZZI: meccanico – elettrauto – gommista  
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE MEZZI DI SOLLEVAMENTO 

9.000,00 

260060010 
Costi di manutenzione e 
riparazione altri beni 

001 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ALTRI BENI: manutenzione affrancatrice postale; taratura 
e calibrazione bilance; riparazione di elettrodomestici 

9.000,00 

260070010 
Materiali per manutenzione 
ordinaria in economia 

002 

MATERIALE DI CONSUMO PER MANUTENZIONE IDRAULICA, EDILE ED ELETTRICA. 
Acquisto di rubinetti , sedile WC, flessibili, guarnizioni e rubinetti, stop, galleggianti, silicone, 
serrature, borchie, camere d’aria, mattonelle pvc, colla per mattonelle, prese multiple, lampade 
varie, cavi telefonici, asfalto a freddo ecc. ecc.  

168.140,96 

 

260070010 
Materiali per manutenzione 
ordinaria in economia 

003 
MATERIALE DI CONSUMO PER ATTREZZATURE SANITARIE. Materiali soggetti ad usura 
delle apparecchiature elettromedicali esclusi dal contratto di manutenzione affidati alla ATI/EBM 

30.000,00 

370020015 
Altre collaborazioni e prestazioni 
di lavoro – area tecnica 

014 INCARICHI TECNICI non previsti nel QTE di progetti 108.090,62 

460110010 
Altre spese generali e 
amministrative  

001 SPESE GENERALI e amministrative varie 7.206,04 

 TOTALE 968.231,98 

 


		2026-01-21T13:02:07+0100




